[920], mayo, 8. 

Los reyes Ordoño II y Elvira, por la salvación de sus almas, donan al monasterio de San Cosme y 
San Damián de «Abeliar», y a su abad Cixila, la vila de Abelgas, cayos límites señalan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 50 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii uidelicet et / Spiritus Sancti. Dominis 
inuictissimis atque sanctissimis et post Deum nobis /3 fortissimis patronis, gloriossissimis 
Sanctorum Cosme et Damiani, / in cuius honore baselica fundata est et monasterium con/structum 
in suburbio ciuitatis Legionis, secus fluuio Torio, /6 uocabulo Apeliare. Nos uero, Ordonius rex et 
Geloira regina, / tibi Domino et sanctis tuis martiribus superius nominati, condigna red/dere 
potuimus pro omnibus bonis que nobis prestitisti, qui nos ex /9 puluere facti ut filios essemus 
fecisti, sanguine proprio / redemisti, set quia mente deuota ex magna fide a nobis extitit, / quoniam 
omnis oblacio pro fidei quantitate pensatur non putamus /12 esse minima que magna fides Deo 
consecrata. Nuper studui/mus ut, dum in corpore manemus, de bona que de manu tua ac/cepimus, 
aliquantulum tibi redderemus sicuti et redimus. Idcirco, /15 Domine, damus et concedimus domus 
tue sancte seu et sanctis tuis martiribus, / pro uictum atque uestitum monacorum uel religiosorum 
et deouo/tarum atque omnium ibidem deseruiencium , siue etiam pro /18 substentacione pauperum 
seu pro lum<i>naria altaris, damus / et concedimus ad hanc locum sanctum et uobis domino meo 
Cixilano episcopo uil/la nostra propria uocitata Auelgas, in extrema porturia, cum /21 adiacenciis 
et prestacionibus suis et terminis antiquis, id sunt: / inprimis per illam serram de Rio de Molino et 
per Brania Gauden/tii, et per illum terminum de Lazatu, et per illam monecam usque /24 in termino 
de Arenza, et per serra de Ualle Uiride ad inpru/no usque in illa Feruienza, et per illam Pennam 
Foratam, et per illam / Pennam Lazam usque in illo quartero, et per illam carrariam de il/27lo puteo 
usque in Pereda. Ipsa uilla, sicut est conclusa, per istos / terminos, ab omni integritate, uobis 
concedimus eam huic lo/co sancto superius nominati et tibi Cixilani episcopi et fratribus tuis qui 
/30 ibidem sunt commorantes uel uenerint ad hunc et sub re/gula sancta colla submiserint, habeant 
et possideant post part//em ecclesie sancte perpetim, uindicent hac defendant, extra ser/33ra illa de 
Comite quod est intus Ualle Uiride. Et seruiat ipsam / uillam ad ipsum locum sanctum, ita seruiuit 
michi olim in meis / temporibus. Ita ut de hodie die et tempore firmiter obtinea/36tis ipsa uilla 
integra et quantum que ad ea pertinet, propter / remedium anime mee, ut meis peccatis ueniam 
percipere / mereamur ante Deum et ualeamus canere canticum leti/39cie cum sanctis martiribus in 
coro psallencium. Et siquis uene/rit contra hunc factum meum uel donacionem ad infringen/dum 
uel mutilare conauerit, tam filiis quam ex progeniis /42 meis uel extraneis, quisquis fuerit, qui talia 
egerit, inprimis / ira Dei omnipotentis descendat super eum et cum Iuda, Domini / traditore, 
efficiatur collega, atrocibus et perpetuis ignis exuren/45dus; et hic, iudiciali sentencia coactus, 
regle partem auri talen/ta Xm pariare et coguatur, et quantum calumpniauerit in / duplo exsoluat et 
post partem ecclesie firmiter obtinendam. 
/48 Facta series testamenti VIII idus maii, era DCCCCª LVIIª. 
/ Ordonius serenissimus princeps hanc testacionem a me factam conf. (signum). 
/ Geloira regina conf. (signum). 
/51 (1ª col. Christus marginal) Gundisalus, prolis regis, conf. (signum). - Ramirus, filio regis, conf. 
(signum). - Sub Christi nomine, Ouecus, episcopus Ouet<e>nse sedis, conf. (signum). - Sub Christi 
nomine, Ornatus, episcopus Lamezense sedis, conf. (signum). -  Sub Dei imperio, Leander, 
episcopus Auriense sedis, conf. (signum). - Sarracenus iudex conf. (signum). - Fernando Ansuriz 
comes conf. (signum). - Osorio Gutieriz comes conf. (signum). 
// (2ª col. Christus marginal) Gutier Menendiz comes (signum). - Lvminosus abba conf. (signum). 
- Recesuindus, abba Dominos Sanctos, conf. (signum). - Iohannes abba conf. (signum). - Frater 
Iulianus conf. (signum). - Aspidus presbiter conf. (signum). - Reicemirus cognomento Abolfeta 
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conf. (signum). -  Maurelius diaconus ts. Saliti ts. - Abaiub ts. Aloitus ts. - Leobedigus ts. Abtaut 
ts. Frater Zacarias ts. 
/ Teodomirus notuit (signum). 
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[921], abril, 12. 

Los reyes Ordoño II y Elvira conceden al obispo don Cixila y a los monjes de San Cosme y San 
Damián [de «Abeliar»] el privilegio de inmunidad en sus vilas, propiedades y hombres, 
eximiéndoles de homicidio, fonsadera y «rossum», y ordenando queden sometidos a la obediencia 
del cenobio. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 54 

(Christus) Nos uero, Ordonius rex et Geloira regina, uobis patre domno Cixilani episcopo et 
fratribus sanctorum Cosme et Damiani, per hanc / nostre preceptionis, ordinamus uobis uestras 
uillas uel cortes, iugarios, molinarios aut hereditas uestra, ubicumque / fuerit, non abeat, super se, 
omizidium neque fossatera atque rossum uel aliquam inquietacionem sed ad uestram /3 uel 
monasterii accurrant ordinacionem et qui hanc factum nostrum infringere uoluerit regia potestas, 
qui talia comiserit, / inprimis descendat super illum ira Dei et indignatio celestis, omnesque Dei 
sanctos in die iudicii habeat contrarios et cum / Iuda Domini traditore lugeat penas in eterna 
damnatione et hunc factum nostrum post partem eglesie reponimus /6 consignandum. 
Facta cartula testamenti IIe idus aprilis, era DCCCCLVIIIª. 
/ (Christus marginal que se extiende a las confirmaciones de la 1ª col.). 
Ordonius serenissimus princeps, hunc testamentum a nobis factum, confirmans (signum). 
Geloira regina conf. (signum). 
/ (1ª col.) Gunsalbus, prolis regis, confirmans (signum). -  Sub Christi nomine, Ouecco, episcopi 
Ouuetense sedis, conf. (signum). - Sub Christi nomine, Ornatus, episcopus Lamedense sedis, conf. 
(signum). 
/9 (2ª col. Christus marginal) Fred<enand>o Ansurici comes conf. -  Osorio Gutierriz comes conf. 
- Gutier Menendiz ubi presens fui (signum). 
/ Teodemirus notuit conf. (signum) 
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[921], abril, 12. 

Los reyes Ordoño II y Elvira, por la salvación de sus almas, donan al monasterio de San Cosme y 
San Damián de «Abeliar» y al abad Cixila la vila de Sollanzo, cuyos límites señalan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 55 

(Christus) In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Domnis 
inuictissimis adque sanctissimis et post Deum nobis fortissimis patronis, gloriosissimis sanctorum 
/ Cosme et Damiani, in cuius honore baselica fundata est et monasterium constructum in suburbio 
ciuitatis Legionis, secus fluuio Turio, uocabulo Abeliare. Nos uero, Ordonius rex et Geluira regina, 
/3 tibi Domino et sanctis tuis martiribus superius nominati, condigna reddere potuimus pro 
omnibus bonis que nobis prestitisti, qui nos ex puluere facti ut filius essemus fecisti, sanguine 
proprio redemisti, sed quia mente deuota / ex magna fide a nobis extitit, quoniam omnis oblatio 
pro fidei quantitate pensatur non putamus esse minima que magna fides Deo consegrata. Nuper 
studuimus ut, dum in corpore manemus, de bona que de manu tua accepimus, / aliquantulum tibi 
redderemus, sicuti et reddimus Idcirco, Domine, damus et concedimus domus tue sancte seu et 
sanctis martiribus tuis, pro uictum adque uestitum monacorum uel omnium religiosorum et 
deouotarum adque omnium ibidem deseruientium, siue etiam /6 pro sustentatione pauperum seu 
pro luminaria altaris, damus et concedimus ad hunc locum sanctum uilla nostra propria uocitata 
Sollanzo, cum aiacentiis et prestationibus suis et terminis antiquis: quomodo discurrit per Ual de 
Rege, et inde ad Uilla Uela, / et inde ad Fonte Moral, et inde ad Uilla Egas, et inde ad Sancta 
Eulalia et inde ad uadum de domno Ferro, et includet illo sauto et pratos cum suas olgas; de alia 
parte, per illa kalzata de Rege et discurrit ad aquas de Paramello. Ipsa uilla, sicut est conclusa per 
istos terminos, ab omni integritate, concedimus eam huic loco sancto superius nominato et tibi 
Cixilani abbati et fratribus tuis qui ibidem sunt commorantes uel uenerint adhuc et sub regula 
sancta colla submiserint, /9 habeant et possideant post partem ecclesie sancte perpetim, uindicent 
ac defendant. Et de odie die et tempore, firmiter obtineatis ipsa uilla integra et quantum que ad 
<eam> pertinet, propter remedium anime nostre, ut nos de peccatis / nostris ueniam percipere 
mereamur ante Deum et ualeamus canere canticum letitie cum sanctis martiribus in coro 
psallentium. Et siquis uenerit contra hunc factum meum uel donationem ad infringendum uel 
mutilare conauerit, tam filiis quam ex progeniis / uel de extraneis, quisquis fuerit, qui talia egerit, 
inprimis ira Dei omnipotentis descendat super eum et cum Iuda Domini traditore efficiatur collega, 
atrocibus et perpetuis ignis exurendus; et hic, iudiciali sententia coartus, regie partem auri talenta 
Xm /12 pariare cogatur, et quantum kalumniauerit in dubio exsoluat et post partem ecclesie firmiter 
obtinendam. 
Facta series testamenti IIº idus aprilis, era DCCCC XL VIIIIa. 
/ (Christus) Ordonius serenissimus princeps hanc testationem a me factam conf. (signum). Geluira 
regina conf. (signum). 
/ (1ª col. Christus marginal) Gundisaluus prolis regis conf. (signum). - Ranemirus filio regis conf. 
(signum). - Sub Christi nomine, Oueccus ępiscopus Ouetense sedis conf. (signum). - Sub Dei 
auxilio, Frunimius episcopus conf. (signum). - Sub Christi nomine, Ornatus episcopus Lamecense 
sedis conf. (signum). - Sub Dei imperio, Leander episcopus Auriense sedis conf. (signum). - 
Sarracenus iudex conf. (signum). 
/15 (2ª col. Christus marginal) Fernando Ansuriz comes conf. - Osorio Gutierriz comes conf. 
(signum). - Guttier Menindiz conf. - Luminosus abba conf. (signum). - Recesuindus abba de 
Domnos Sanctos conf. (signum). - Frater Iulianus conf. (signum) -  Aspidius presbiter conf. 
(signum). - Recemirus, cognomento Abulfeta, conf. (signum). 
/ (3ª col.) Maurellus diaconus ts. - Abaiub ts. - Leobedicus ts. - Saliti ts. - Aloitus ts. - Abtaut ts. - 
Frater Zaccharias ts. 
/ (En el extremo derecho, en sentido de abajo a arriba) Theodemirus notarius conf. (signum). 
/18 (Al dorso, escritura s. XII) De Solanzo. 
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[921], abril, 12. 

Los reyes Ordoño II y Elvira donan al monasterio de San Cosme y San Damián [de «Abeliar»], a 
su abad Cixila y al padre de éste, Recafredo, la vila de «Monasteriolo», situada en Río Seco, con 
los términos y límites que se señalan. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 56 

TESTAMENTUM QUOD FECIT REX DOMNUS ORDONIUS ET DOMNA GELEIRA REGINA DE SUA / UILLA 
NOMINATA MONESTERIOLO, AD MONASTERIUM SANCTORUM COSME ET DAMIANI. 
/3 In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Pater et Filius et Spiritu Sancti. Domnis inuictissimis / 
atque sanctissimis ac post Deum nobis fortissimis patronis, gloriosissimis sanctorum / Cosme et 
Damiani, in Cuius honore baselica fundata est et monasterium con/6structum, in suburbio ciuitatis 
Legionensis, secus fluuio Turio, uocabulo Abe/liare. Nos uero, Ordonius rex et Geloira regina, tibi 
Domine et sanctis tuis martiribus su/perius nominati, condigna reddere potuerimus omnibus bonis 
que nobis presti/9tisti, qui nos ex puluere ut essemus fecisti, sanguine proprio redemisti, set quia / 
mente deuota ese magna fide a nobis extitit, quoniam omnis oblacio pro fi/dei quantitate pensatur 
non putamus esse minima que magna fides Deo con/12secrata. Nuper studuimus ut, dum in corpore 
manemus, de bona que de manu / tua accepimus, aliquantulum tibi redderemus, sicut et reddimus. 
Idcirco, Domine, damus / et concedimus domus tue sancte seu et sanctis martiribus tuis, pro 
uictum atque uestitum /15 monacorum uel omnium religiosorum et deouotarum, atque omnium 
ibidem de/seruientium siue ętiam pro sustentatione pauperum, seu ętiam pro luminaria altaris. / 
Damus et concedimus ad hunc locum sanctum uilla nostra propria que abemus in Riuulo Sicco, /18 
uilla uocitata Monasteriolo, cum aiacenciis et prestacionibus suis et terminis antiquis / quomodo 
discurrit ad illa uilla de Suberatello et figet se in illa cruciliata, et inde figet per karraria que 
discurret ad Uallelio de Aluer, et inde per illo alcor de Plano /21 Rasello et inde per Ual Cauatiel et 
discurrit per illo monte ad laguna de Fortes, / et inde tornauit per Bocal de Uacka, et postea per 
ipsa karraria de illos cotos, / et torna per karraria que uenit ad Ual de Agoge et figet se illo coto /24 
in pozo antiquo, et tornauit per Ualelio de Bufo, et exiuit per Plano de Aquila et uenit ad Ual de 
Reuelio, et inde ad coro/nas de Ual Paliares, et inde per illa limite que uenit de Ual de Salid et /27 
includet ipsa ualle de oriente, et per limite que uenit de Ual de Salid ad Au/tero Mozo, et per ipsa 
limite directa que uenit ad Pausateiros et tornauit / ipsa limite per maliolo de Fratres. Damus et 
concedimus uobis ipsa uilla, ab omni integri/30tate, quomodo est inclusa per suis terminis antiquis, 
concedimus loco sancto ubi superius / nominato et tibi Cixilani abbati et pater tuus Rekafredus et 
fratribus tuis qui ibidem / sunt conmorantes uel ad huc uenerint conmorantes, et sub sancta regule 
/33 colla submiserint, habeat et possideat et post partem ecclesie sancte perpetim / uindicent et 
defendant. Ita ut de hodie die et tempore ipsa uilla integra / et quantum que ad ea pertinet firmiter 
obtineatis, propter remedium anime nostre /36 ut nos de peccatis nostris, pro ratione adque 
defensione uel sugessione uestra, / ante Deum ueniam obtineamur, et cum sanctis martiribus in 
choro psallentium amiscamur. / Siquis tamen, quod fieri minime credimus, contra hunc factum 
nostrum ad inrumpen/39dum uenerit uel donatio atque uotum nostrum infringere conauerit, an / 
filiis, an neptis uel consanguinibus nostris, qui talia conauerit, inprimis descen/dat super illum ira 
Dei et indignati celestis, omnesque Dei sanctos in die iudicii /42 habeat contrarios et cum Iuda, 
Domini traditore, efficiatur collega, atrocibus et perpetuis / ignibus exurendus; et hic iudiciali 
sententia coartatus, decem auri talenta paria/re cogatur inuitus, et quantum in os calumpniauerit 
duplatum et post partem /45 ecclesie firmiter obtinendus. Et que damus scripturam ecclesie sancte 
in arcius glorie uestre / traditam et consignandam reponimus, que subter manus nostras roboramus 
et tes/tibus pro firmitatem tradimus roborandam. 
Facta series testamenti II idus aprilis, /48 era DCCCCª XVIIIIª. 
/ Ordonius, serenissimus princeps, hanc kartulam testamenti / a nobis factam, conf. (signum). 
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/51 Geloira regina conf. 
/ (1ª col.) Gundisaluus, prolis regis, conf. - Ranimirus, filius regis, conf. - Sub Christi nomine, 
Ouecco, ępiscopo Ouetense sedis, conf. - Svb Dei auxilio, Frunimius episcopus conf. - Sub Christi 
gratia, Ornatus, episcopus Lamecense sedis, conf. - Sub Dei imperio, Leander, episcopus Oriense 
sedis, conf. - Sarrazenus iudex conf. 
/ (2ª col.) Fredenando Assuriz comes. - Osorio Guttierrez comes conf. - Guttier Menendiz conf. - 
Lvminosus abba conf. - Recesuindus abba conf. - Iohannes abba conf. - Frater Iulianus conf. - 
Aspidius presbiter conf. - Recemirus, cognomento Abulpheta, conf. 
/54 (3ª col.) Mavrellus diaconusj ts. - Abaiub Tebi ts. - Leobedicus ts. - Saliti ts. 
/ (4ª col.) Aloytus presbiter ts. - Abutaut ts. - Frater Zacharias ts. 
/ Teodemirus notvit (signum). 
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[914-924], agosto, 27. 

Los reyes Ordoño II y Elvira donan al monasterio de San Cosme y San Damián de «Abeliar» y a 
su abad Cixila el territorio donde dicho cenobio está edificado con sus términos antiguos, que 
delimitan, exceptuando «Castrum Regium», concedido al monasterio de San Julián. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 62 

KARTAS DE UILLA ORBAN 
/ In nomine sancte et indiuidue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Vobis domnis /3 
inuictissimis ac triumphatoribus gloriosisque martiribus et post Deum nobis fortissimis, / 
sanctorum Cosme et Damiani, in quorum honore baselica extat fundata a famulo // cultori uestro 
Cixilano abbati, ubi cum agmina monacorum claret, monasterium /6 constructum in suburbio 
ciuitatis Legionensis, secus fluuio Turio, loco uocabu/lo ualle de Apeliare. Nos uero, Ordonius rex 
et Geloira regina, tibi Domino et sanctis martiribus / tuis superius nominati, condigna reddere 
potuimus pro omnibus bonis que nobis pres/9titisti, qui nos ex puluere facti ut filios essemus 
fecisti, sanguine redemisti / proprio, set quia mente denota ex magna <fide> a nobis extitit, 
quoniam omnis oblatio pro fidei / quantitate pensatur non putamus esse minima que magna fides 
Deo consecrata. /12 Nuper studuimus ut, dum in corpore manemus, de bona que de manu tua 
acce/pimus, aliquantulum tibi redderemus, sicuti et reddimus. Idcirco, Domine, damus et 
conce/dimus domus tue sancte seu et sanctis martiribus tuis, pro uictum atque uestitum 
monacorum uel /15 omnium religiosorum et deouotarum atque omnium ibidem deseruientium, siue 
/ eciam et pro sustentacione pauperum seu pro luminaria altaris, damus et concedimus / ad hunc 
locum sanctum huius circulum monasterii, cum adiacenciis et prestacionibus /18 suis et terminis 
antiquis: inprimis, ad occidentalem partem, per senera de Acciola, super / uilla Ueiza, et affliget in 
karreira que discurret ad Legione; et inde uadit / ad rego de Ranas, et pertransit ultra arroio et figet 
in alia strata que uadit /21 ad Legione; et inde per termino de Oterolo usque ad illo rego, et tornat 
inde per / illa margine ad terminos de uilla Sintola et per medios illos korragos, et per illam / 
limitem et uadit ad terminos de Naua; et inde uenit ad trusizo de Zamorella, et per /24 illa presa 
figet in termino flumine Turio; et inde per illo riuulo ad sursum / usque ubi aqua de ualle de 
Aladde, et intrat inde sub Palaciolo, et / figet in strata et uadit inprono per medio ualle maiore sub 
Rauanarios, et /27 uadit ad lomba et inde infesto per illa lomba usque super rio Cauo, et tornat / 
inde ad illas Incruceliadas et uadit inpruno per medio ualle de Betules; et inde / quomodo aqua 
discurrit usque ad faciem Sancte Eugenie, et per illa limite usque /30 in karrera que discurrit pro ad 
Turio, et per medio ualle Cauatello et per Otero / Sarro, et inde uadit ad Oteiro de Paradiso, et per 
illa karraria Petros[a] / et uenit ad illo Octeiro Aguto qui est iusta castro, et sub illas pennas 
de/33fluet in ipso flumine Turio, et pertransiit ipso flumine per illa orga usque / unde primiter 
diximus. Cum omnia bona quicquid infra ipsos terminos manet conclusa, / extra Castrum Regium 
quod testatum est monasterio Sancti Iuliani, per illo uallatare, /36 usque ad ripam, et per media illa 
ripa usque ad ualle, et per illa karraria / qui discurrit de Couellas et inde tornat sub illo lamazale 
usque illa / uallatare que prius diximus. Omnes hereditates perscriptas et determinatas /39 damus et 
concedimus absque alio herede, ab omni integritate uobis perscriptas *** 
/ [Facta series testamenti priuilegii VIº kalendas septembris, / era DCCCC XL IIII. 
/42 Ordonius rex conf. 
/ Geloira regina conf. 
/ (En col.) Sub Christi nomine, Oueccus, Ouetensis episcopus, conf. Sub Dei [auxilio], Frunimius, 
Legionensis episcopus, conf. - Sub [Christi nomine], Ornatus, Lamecensis episcopus, conf. - Sub 
[Dei impero], Leander, Auriensis episcopus, conf. - Natalis, Amatensis sedis episcopus, conf. - 
Sub Christi nomine, Dulcidius, Zamorensis episcopus, conf. - Frunimius, Segobiensis episcopus, 
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conf. - [Recesuindus], abbas de Domnos Sanctos, conf. - Iohannes abbas conf. - Luminosus abbas 
conf.- [Ikila] abbas conf. 
/45 (En col.) Fernando Ansuriz comes conf. - Osorio Gutierriz comes conf. - Guttier Menendiz 
comes conf. - Sarracenus iudex conf. - Frater Iulianus conf. - Aspidius presbiter conf. - Frogellus 
abbas conf. - [Balderedus] abbas conf. - Valencius abbas conf. - Zacarias presbiter conf. - Flores 
abbas conf. - Heliseus abbas conf. - Ariulfus abbas conf. - Seruandus abbas conf. - Seruodeo abbas 
conf. - Sebastianus abbas conf. - Abaxileina ts. - Abaiub ts.]. 
// [Ab]della ts. - Bazarius ts. (signum). - Siseuutus ts. (signum). 
/ [Pil]oti ts. (signum). - Maurellus ts. (signum). 
/48 Teodomirus notuit conf. (signum). 
/ Adefonsus rex conf.  
/ Ramirus rex conf. 
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[914-924], agosto, 30. 

Berulfo, «prolis comitis», dona a Frunimio, obispo de León, y a sus clérigos, por la salvación de 
su alma y de las de sus padres, allí sepultados, el monasterio de los Santos Justo y Pastor, situado 
en el territorio de León, en el Valle de Ardón, junto al río Esla, con diversas vilas y lugares que le 
pertenecían por donación y compra, estableciendo que todos sus habitantes, presentes y futuros, 
les presten obediencia y les paguen tributo. 

ED.: Colección “Fuentes y Estudios de historia leonesa”, núm. 41. Documento 63 

TESTAMENTUM QUOD FECIT BERULFUS DE SUA HEREDITATE QUAM ABUIT. 
/ In Domini miseratoris et pii redemptoris, excelsi Patris et Filii, uide/3licet, Spiritus Sancti, cuius 
laus et imperium permanet iugis atque sapiencia extat / mirabilis, qui in ipsa uera et perfecta 
Trinitas atque circumplexa uni/tas Deus uiuus et uerus, unus et trinus, qui super omnia uiuit et 
reg/6nat nunc et per omnia secula seculorum. Amen. Domina mea regina celeste atque / gloriosa 
semper permanens Uirginis Marie et sancti Cipriani episcopi, sedis Legionen/sis, ubi nunc modo 
est, nutu Dei, Fronimius episcopus regente ipsa sede, /9 in Domino Deo, Dei filio, super annixo et 
ueram sospitatem. Amen. / Ego exiguo famulo Dei Berulfus, prolis comitis, domnos sanctos 
for/tissimos patronos meos desuper iam memorados, modo uero uolun/12tas michi aduenit, et 
spontanea mea uoluntate, scriptura testa/menti facere in isto loco sancto uestro, siue ad uos domino 
meo / Fronimio episcopo, unaque cum sociis uestris Deo rogentes et /15 eloquia Dei meditantes et 
in Christo perseverantes. Adicio atque con/firmo sancto altario uestro, propter remedium anime 
mee siue et parentum meorum, / qui elemosinas suas ibi largiti fuerunt et corpora eorum ibi 
manent /18 umata, concedo ibidem et testo ipsum monasterium qui est in territorio / Legionense, 
locum quod nuncupant Ualle de Ardon, secus flumen Estule, / uocabulo Sanctorum Iusti et 
Pastoris, ubi nunc sunt degentes fratres in ser/21uitio Dei perseuerantes. Damus atque concedimus 
eum, cum omni bonitate sua, / ab omni integritate, cum suis populaturus quas ego habui de 
donatio/nibus et meis comparationibus, et populaui ex paruis edificiis; id sunt /24 pernominatas: 
inprimis, Uilla Berulfus, Bustello, Uillella de Donnon, / alia de Abiub cum Uilla de Senario seu et 
Uilla de Iuniz, necnon / et Uilla de Ualle Andrinos, in termino Ceia, et Uilla Uanizati, et 
popu/27latura quod dicitur Quintana, ubi fuit bustum ex meos karnarios, / quam ego populaui ex 
progenie Mazarefis, in Ueiga de Uernisga illa popu/latura quod dicitur Mata; et Sancto Stephano 
de Mazules, in ripa Ceia. /30 Omnes has uillas et hereditates, secundum desuper iam memoratas, 
cum / cunctis adiacenciis et prestacionibus suis, siue per adiunctionibus et meis compara/tionibus 
quos emit pretio iusto, et adhuc cum Dei adiutorio augmenta/33re potuero, uobis concedo. Et 
omnes qui ibidem sunt habitantes uel ad habitan/dum uenerit uobis reddant, sicut usuaria illis 
adfuit, precepta et obsequium. / Confirmata uero hanc meam donationem per hanc scriptura 
testamenti, secundum /36 iuri meo pacifico teneo, ita et uobis confirmo, ut habeatis eum firmiter / 
per secula cuncta, nunc et iugiter perhennis. Amen. Quod si aliquis homo / hunc uotum meum 
infringere temptauerit, inprimis ira Dei omnipoten/39tis super eum descendat et a corpore Domini 
nostri Ihesu Christi et ab ecclesia sancta / extraneus efficiatur, et cum Iuda, Domini traditore, 
baratri lugeat pe/nas in eterna dampnatione, et hanc scriptura firmis permaneat per secula /42 
cuncta. 
Facta kartula testamenti IIIº kalendas septembris, / era DCCCCª XLª IIIª. 
Ego Berulfus, prolis Comitis, uobis patri et pon/tifici mei, uobis Frunimio, una cum uestris 
clericis, manu mea roboraui (signum). 
/45 (En col.) Hordonius, serenissimus princeps, confirmat (signum). - Geloira regina conf. 
(signum). - Sub Christi nomine, Gundisaluus, Dei gratia episcopus, conf. - Ouecco, Ouetense sedis 
episcopus, conf. - Recaredus, Lucense sedis episcopus, conf. - Gundisaluus, prolis regis, conf. - 
Gutier Menendiz conf. - Ranemirus, filius regis, conf. 
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/ PETRVS NOTVIT (signum). 
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[914-924], diciembre, 10.